
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 371

2 Σεπτεμβρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 5.027 τ.μ., στη θέση «Ξερόλακκα», Δ.Δ. Χαλαν−
δρίτσας, του Δήμου Φαρρών του Νομού Αχαΐας . 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού έξι 
χιλιάδων σαράντα οχτώ τετραγωνικών μέτρων και 
τριάντα τριών εκατοστών (6.048,33 τ.μ.), στην θέση 
«Χοχλιδοκεφάλα ή Αγκαραθοκεφάλα» περιοχής Δ.Δ. 
Πλατάνου, Δήμου Κισάμου του Νομού Χανίων............. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως, δάσους κατά 
την έννοια του άρθρου 3 ν. 998/1979, εμβαδού χι−
λίων εννιακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέ−
τρων (1.970 τ.μ.) ευρισκομένης ανατολικώς του 
χωριού Ζούρβας του Δήμου Μουσούρων, νοτίως 
του δρόμου προς Θέρισσο και πίσω από υπάρ−
χουσα στάνη αιγοπροβάτων ............................................... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 68,852 
στρ. στη θέση «ΓΛΑ» περιφέρειας Δ.Δ. Κάστρου, 
Δήμου Ακραιφνίας του Νομού Βοιωτίας ................... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4702 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

5.027 τ.μ., στη θέση «Ξερόλακκα», Δ.Δ. Χαλανδρίτσας, 
του Δήμου Φαρρών του Νομού Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117, παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιο−
τήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής στους Προϊσταμένους Υπηρεσιακών Μονά−
δων της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3208/2003.

β) Του άρθρου 38 του ν. 998/1979.
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με το ν. 3208/2003.
5. Τις σχετικές διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 39778/10524/15.7.2009 πρόταση του 

Δασαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως 
αναδασωτέας», συνολικού εμβαδού 5.027 τ.μ., στη θέση 
«Ξερόλακκα», Δ.Δ. Χαλανδρίτσας, του Δήμου Φαρρών, 
του Νομού Αχαΐας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε παράνομα 
−δια εκχερσώσεως που έγινε από τον Γεώργιο Αγγ. 
Γουρδούπη, κάτοικο Χαλανδρίτσας του Νομού Αχαΐας− 
τη δημόσια δασική έκταση από αείφυλλα−πλατύφυλλα 
(πρίνοι, σχίνα κ.λπ.) σε ποσοστό 50−60%, συνολικού 
εμβαδού 5.027 τ.μ., στη θέση «Ξερόλακκα», Δ.Δ. Χαλαν−
δρίτσας, του Δήμου Φαρρών του Νομού Αχαΐας, όπως 
αυτή περιγράφεται ως τμήματα Α, Β και Γ με στοιχεία 
(1, 2, 3, ...., 12, 13, 1), (14, 15, 16, ...., 24, 25, 26, 14) και (27, 28, 
29, 30, 27) και εμβαδά Α=961 τ.μ. Β=3.949 τ.μ. και Γ=117 
τ.μ. αντίστοιχα, τα οποία φαίνονται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής με όρια:

Α Β Γ

Βόρεια Με δασική
έκταση

Με αγροτικό 
δρόμο

Με δασική 
έκταση

Νότια Με δασική
έκταση

Με αγρό Με αγροτικό 
δρόμο

Ανατολικά Με δασική
έκταση

Με δασική
έκταση

Με δασική 
έκταση

Δυτικά Με δασική
έκταση

Με αγρό Με δασική 
έκταση

Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευσή της στο Δ.Δ. 
Χαλανδρίτσας και στο Δήμο Φαρρών του Νομού Αχαΐας, 
σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

    Πάτρα, 13 Αυγούστου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
O Γενικός Διευθυντής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

3933

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.09.07 09:13:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3935

Αριθμ. 5307 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού έξι 

χιλιάδων σαράντα οχτώ τετραγωνικών μέτρων και 
τριάντα τριών εκατοστών (6.048,33 τ.μ.), στην θέση 
«Χοχλιδοκεφάλα ή Αγκαραθοκεφάλα» περιοχής Δ.Δ. 
Πλατάνου, Δήμου Κισάμου του Νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/ 
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής με «εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων και άλλων εγγράφων 
στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας...»

6. Την υπ’ αριθμ. 5117/7.8.2009 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται 
να κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση εμβαδού έξι χιλιάδων 
σαράντα οχτώ τετραγωνικών μέτρων και τριάντα τριών 
εκατοστών (6.048,33 τ.μ.), στην θέση «Χοχλιδοκεφάλα 
ή Αγκαραθοκεφάλα» περιοχής Δ.Δ. Πλατάνου Δήμου 
Κισάμου Νομού Χανίων η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και 
άνευ αδείας της αρμόδιας δασικής αρχής εκχερσωμέ−
νη, δασική έκταση εμβαδού έξι χιλιάδων σαράντα οχτώ 

τετραγωνικών μέτρων και τριάντα τριών εκατοστών 
(6.048,33 τ.μ.), στην θέση «Χοχλιδοκεφάλα ή Αγκαρα−
θοκεφάλα» περιοχής Δ.Δ. Πλατάνου Δήμου Κισάμου 
Νομού Χανίων».

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, 
σχήμα και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. υπ’ 
αριθμ. 9403/3 κλίμακας 1:5000, ως και σε τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 το οποίο είναι θεωρημένα 
από την Διευθύντρια Δασών Χανίων και προσαρτημένα 
αναπόσπαστα στην παρούσα απόφασή μας.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ανωτέρω έκτασης 
σύμφωνα με το Ε.Γ.Σ.Α. ’87 είναι οι κάτωθι:

1 Χ=460420.09  Υ=3923465.13
2 Χ=460475.22   Υ=3923454.42
3 Χ=460491.68   Υ=3923449.32
4 Χ=460484.87   Υ=3 923431.17
5 Χ=460472.17   Υ=3923429.68
6 Χ=460456.49   Υ=3923421.53
7 Χ=460441.65   Υ−3923375.48
8 Χ=460384.69   Υ=3923397.31
9 Χ=460398.28   Υ=3923354.94
Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 

έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της αλ−
λοιωμένης αυτοφυούς θαμνώδους δασικής βλάστησης 
των ειδών σχίνου και ασπαλάθου, και ο αποκλεισμός 
της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής χρήσεως της 
εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Αυγούστου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



3936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3937

Aριθμ. 5240 (3)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως, δάσους κατά την 

έννοια του άρθρου 3 ν. 998/1979, εμβαδού χιλίων εννι−
ακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων (1.970 τ.μ.) 
ευρισκομένης ανατολικώς του χωριού Ζούρβας του 
Δήμου Μουσούρων, νοτίως του δρόμου προς Θέρισ−
σο και πίσω από υπάρχουσα στάνη αιγοπροβάτων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λπ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ,λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

5. Την υπ’ αριθμ. 2917/26.5.2009 έκθεση φωτοερμηνείας 
της εν λόγω εκτάσεως από δασολόγο της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων.

6. Την υπ’ αριθμ. 4969/3.8.2009 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα η αποψιλωθείσα δημόσια έκταση 
δάσους, που αναφέρονται περιληπτικά στο θέμα της 
παρούσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δημόσια έκταση, 
δάσους κατά την έννοια του άρθρου 3 ν. 998/1979, εμ−
βαδού χιλίων εννιακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών 

μέτρων (1.970 τ.μ.) ευρισκόμενης ανατολικώς του χωριού 
Ζούρβας του Δήμου Μουσούρων, νοτίως του δρόμου 
προς Θέρισσο και πίσω από υπάρχουσα στάνη αιγο−
προβάτων. 

Έχει έκθεση βόρεια και κλίση 30−60%. Απεικονίζεται 
σε απόσπασμα χάρτου κλίμακος 1:5000, το οποίο είναι 
θεωρημένο από την Διευθύντρια Δασών Χανίων και 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση μας με στοιχεία 
κορυφών «Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Α», των οποίων οι συντεταγ−
μένες στο σύστημα Ε.Σ.Γ.Α. ’87, είναι:

Α: Χ−496930.0000   Υ=3915396.0000
Β: Χ=496971.0000   Υ=3915393.0000
Γ: Χ=496978.0000   Υ=3915370.0000
Δ: Χ=496975.0000   Υ=3915351.0000
Ε: Χ=496953.0000   Υ=3915342.0000
Ζ: Χ=496955.0000   Υ=3915357.0000
Η: Χ=496920.0000   Υ=3915368.0000
Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας 

επιβάλλεται λόγω της καταστροφής του κυπαρισσο−
δάσους που έφερε προ της παρανόμου αποψιλωτικής 
υλοτομίας και την απογύμνωση του εδάφους με κίνδυνο 
αποπλύσεώς του.

Σκοπός δε αυτής είναι η διατήρηση του δασικού χα−
ρακτήρα της εκτάσεως ο αποκλεισμός της διαθέσεως 
αυτής για άλλο σκοπό και η αποκατάσταση του κατα−
στραφέντος δάσους με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή 
αναδάσωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 13 Αυγούστου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



3938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3939

Aριθμ. 3248 (4)
   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 68,852 στρ. 

στη θέση «ΓΛΑ» περιφέρειας Δ.Δ. Κάστρου, Δήμου 
Ακραιφνίας του Νομού Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/τ.Α΄). 

3.Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303/τ.Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/ 

24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και τροφίμων.

5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ 957/τ.Β΄/14.6.2007) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας που αναφέρεται στη παροχή εξουσιοδότη−
σης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δασικών Υπη−
ρεσιών, όπως εξακολουθεί να ισχύει με την υπ’ αριθμ. 
11090/1073/11.2.2009 όμοια (ΦΕΚ 346/τ.Β΄/26.2.2009).

6. Την υπ’ αριθμ. 2543/6.8.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Θηβών από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της, που έγινε από πυρκαγιά την 18.6.2009, Δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από λυγαριές, σχίνα, ασφά−

κες και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 2653/13.8.2009 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Νομού Βοιωτίας, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια δασική έκτα−
ση εμβαδού 68,852 στρ. στη θέση «ΓΛΑ» περιφέρειας 
Δ.Δ. Κάστρου, Δήμου Ακραιφνίας του Νομού Βοιωτίας, 
με σκοπό αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για 
άλλο προορισμό αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναγέν−
νηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Α 
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία 18 Αυγούστου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



3940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003710209090008*


